Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110900093

93

Nº 210, terça-feira, 9 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE SUSPENSÃO

EDITAL REITOR Nº 58, CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

A Reitora em exercício da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a

SUSPENSÃO do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos
de Professor de Magistério Superior aberto pelo Edital Reitor nº 58, de 06 de outubro de
2021, publicado no DOU nº 192 em 08/10/2021, Seção 03, pág. 111 a 118, na fase em que
encontra, para adequação do instrumento editalício à Lei nº 12.990/2014 e ao Decreto nº
9.508/2018, conforme Parecer n. 00328/2021/DEPJUR/PFUFPB/PGF/AGU exarado pelo
Procurador-Chefe da PF/UFPB.

O ato de reabertura do certame com as devidas correções será publicado
oportunamente no endereço eletrônico da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP e
dos departamentos acadêmicos envolvidos, bem como no Diário Oficial da União - DOU.

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE
Vice-Reitora

EDITAL N° 68, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EBTT (*)

A Reitora em exercício da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei
n° 12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução
CONSEPE nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT na área
de Língua Portuguesa, promovido pelo Departamento de Ciências Básicas e Sociais, do
Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III, conforme Edital de abertura n°
36/2021, publicado no DOU n° 158, de 20/08/2021, seção 03, p. 62 a 64, discriminado no
quadro abaixo (Processo nº 23074.108253/2021-40):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota
Final

. 1º lugar Aryane Vanusa Cavalcante Alves 78,3 8,9 86,9

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota
Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota
Final

. - NÃO HOUVE CANDIDATOS - - -

(*) Republicado por ter saído no DOU Nº 209, de 8/11/2021, seção 3, p. 96, com
incorreção no original.

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE
Vice-Reitora

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2021 - UASG 153074

Nº Processo: 23074105294202105 . Objeto: Aquisição de materiais de manutenção do
consultório odontológico para atender as demandas do Núcleo de Assistência Estudantil
(NAE) do Centro de Ciências Humanas Sociais e Agrárias e do Colégio Agrícola Vidal de
Negreiros . Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Considerando a necessidade imediata dos itens e o
baixo valor estimado da contratação. Declaração de Dispensa em 05/11/2021. BRUNO
FERREIRA MATOS. Assessor Administrativo. Ratificação em 05/11/2021. GEORGE RODRIGO
BELTRAO DA CRUZ. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 1.155,80. CNPJ CONT R AT A DA
: 03.965.517/0001-03 ORTOSHOPCOMERCIO LTDA.

(SIDEC - 08/11/2021) 153074-15231-2021NE111111

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2021 - UASG 153066

Nº Processo: 23074097714202192 . Objeto: Cessão Onerosa de Uso, outorgada em caráter
precário e por prazo determinado, regularização de utilização, de áreas de 92,84 m² e 73,99 m²,
totalizando 166,83 m², referentes a antenas de telefonia localizadas na sede do Campus I da
UFPB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Necessidade de Regularização de Áreas, conforme Ato nº
01/2021/SOF (fl. 156) e Parecer nº 286/2021 (fls. 39/42). Declaração de Inexigibilidade em
08/11/2021. NICOLLE SALES DA COSTA. Superintendente. Ratificação em 08/11/2021. LIANA
FILGUEIRA ALBUQUERQUE. Vice-reitora. Valor Global: R$ 92.256,00. CNPJ CONTRATADA :
24.098.477/0001-10 UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA.

(SIDEC - 08/11/2021) 153066-15231-2021NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2021 - UASG 153079 - UFPR

Nº Processo: 23075.041130/2020-86.
Inexigibilidade Nº 239/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 13.183.749/0001-63 - MINHA BIBLIOTECA LTDA.. Objeto: Objeto do presente
instrumento consiste na prestação de serviços de biblioteca virtual de e-books pelo prestador
ao tomador.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência:
07/11/2021 a 17/05/2022. Valor Total: R$ 981.927,36. Data de Assinatura: 07/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 23075.029868/2018-51.
Pregão. Nº 15/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
05.775.079/0001-46 - TECHGRAFICA COMERCIO E SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA. Objeto:
Aditamento da cláusula de vigência do contrato nº 039/2019 prorrogando-o por 12 (doze)
meses, correspondente ao período de 26/04/2022 a 26/04/2023, com fundamento no artigo
57, inciso II, da lei nº 8.666/1993. Vigência: 26/04/2019 a 26/04/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 372.268,29. Data de Assinatura: 07/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 43/2020.
Nº Processo: 23075.077361/2019-94.
Pregão. Nº 48/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Definição de
índice de correção e reajuste de valores para os insumos do contrato nº 043/2020..
Vigência: 07/07/2020 a 07/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 258.458,64.
Data de Assinatura: 07/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 99/2020.
Nº Processo: 23075.032662/2019-99.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 13/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA. Contratado: 07.382.337/0001-50 - KUMER ENGENHARIA E CONSTRUCOES -
EIRELI - EPP. Objeto: Reajustar o valor inicial atualizado do contrato em de r$ 82.615,81,
que representa 4,49%, passando este valor para r$ 1.922.078,78. Acrescentar aos valores
do contrato r$ 89.772,60, que representa 4,67% do valor inicial atualizado do contrato de
r$ 1.922.078,78. Considerando os valores já acrescidos e suprimidos mediante o 1º termo
aditivo e o do presente termo aditivo resultará num acréscimo de 12,12% do valor inicial
atualizado do contrato de r$ 1.922.078,78. Portanto, com efeito do 1º termo aditivo e
deste presente termo aditivo ao contrato 99/2020, considerando o reajuste e o acréscimo
acima mencionados, o valor total do contrato passará de r$ 1.982.636,03 para r$
2.155.024,44. O prazo de vigência e execução serão prorrogados por mais 60 dias, a
vigência passando de 360 para 420 dias corridos, a contar da data de assinatura do
contrato, ocorrida em 29/12/2020, e a execução de 240 para 300 dias corridos, a contar da
data da assinatura da ordem de serviço, ocorrida em 01/03/2021. Desta forma, a vigência
do contrato tem seu término alterado de 23/12/2021 para 21/02/2022, assim como a
execução dos serviços de 26/10/2021 para 25/12/2021, de acordo com o que dispõe o
artigo 57, § 1°incisos i e ii, e § 2° da lei nº 8666/1993.. Vigência: 05/11/2021 a 21/02/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.155.024,44. Data de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

AVISO DE PENALIDADE

O PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação de competência
do Magnífico Reitor, considerando o que consta no processo administrativo SEI
23075.006046/2021-05, que aponta irregularidades decorrentes do descumprimento, fase
externa, do pregão eletrônico 107/2020; Considerando, ainda, que a contratada foi
notificada na forma da lei, por intermédio da notificação nº
100/2021/UFPR/R/PRA/CLIC/UCON, aplica à empresa UNIMAX TRADING, pessoa jurídica de
direito privado, com sede na Rua Vapabucu, 57 - Jardim Aeroporto - São Paulo/SP, CEP
04.632-010, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.055.322/0001-66, as
penalidades nos seguintes termos: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer
órgãos da União pelo prazo de 30 (trinta) dias considerando as disposições do artigo 7º da
Lei nº 10.520/02 e item 21.1.1, alínea "a" do edital Pregão Eletrônico.

Este aviso entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba, PR 8 de novembro de 2021
JOANA D'ARC DE OLIVEIRA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2018

Nº Processo: 23075.206817/2017-78. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 23.226.500/0001-41 - IRS RESTAURANTE E BUFE EIRELI. Objeto: Rescisão
amigável do contrato nº 003/2018, a partir do dia 04/08/2021, com base no inciso ii do
art. 79 da lei º 8.666/93.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 367, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 113/20-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 29/12/2020, Seção 3,
páginas 103 a 111, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Exatas
Departamento: Química
Área de Conhecimento: Química Orgânica - Química de Polímeros
Processo: 23075.068039/2020-16
Número de vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. 01 JULIETE SILVA NEVES 34,40

. 02 LAURA CAETANO ESCOBAR DA SILVA 33,30

. 03 ANA ROSA RICHTER 32,96

. 04 LÍVIA MESQUITA DIAS LOIOLA 31,94

. 05 GEORGE HIDEKI SAKAE 28,00

Vaga destinada a negro:

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. Não houve candidatos aprovados.

Vaga destinada a pessoa com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME PONTUAÇÃO MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 368, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital nº 113/20-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 29/12/2020, Seção 3,
páginas 103 a 111, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Artes, Comunicação e Design
Departamento: Comunicação Social

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-09T03:07:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial